
ÍV. évfolyam 1897. S zo m b at, á p rilis  24. 33. agám.

FEJERMEGYEI NAPLÓ
t  r , N° : 7 - ? ? 1U3 ^ f ^ a y e i  Napló" !, vobis instítatun ad catholicarum partiam proposita promovenda, id equidem probamus libenter. (Az általatok a

katholikusok torekvesemek előmozdítására „Fejermegyet Napló" erim alatt létesített uj lapot mi örömmel helyeseljük.) XIU. Leó Pi Fa Zichy Sándor grófhoz, 1895. márc. 6-án.

Előfizetési árak: Egész évre 5  írt., félévre 3  ft-t. 5 0  kr., 
negyedévre 1  írt 3 5  kr. —  Egyes szám ára 5  kr. 

Előfizethetni a kiadóhivatalban és minden megyei postahivatalnál.

Felelős szerkesztő:

N é m e th  Ödön.
Megjelenik hetenkmt 2-szer: szerdán este és szombaton este. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: Székesfejérvár, kigyó-utcza 9. szám 
Hirdetések helyenként ?.rt kr. Bélyegilleték külön 30 kr.

A z  uj  f ő i spán.
A jelen  borús na-pok között, mint mi

dőn a megtört fellegek között a nap ara
nyos fénye száll a földre, olyan a 27-iki 
föispáiii installáczió. Székesfejérvár pol
gárai olyan áhitattal várják az installáczió 
megtörténtét, mint a tüzimádó a nap
sugarat.

Az ünnepély fényes lesz, de párat
lanná fogja tenni azt az általános öröm 
és lelkesedés, a melyet a jobb jövő re
ménye fog kirajzolni az arczokra, s fogja 
lázba hozni az egész ős koronázó város 
lakosságát. Főispáni installáczió lehetett 
még oly fényes mint a minő a 27-iki lesz, 
de olyan örömteli, olyan általános lelke
sedés közt, az ezernyi népek olyan szives 
ovácziója között aligha zajlott le egy is, 
mint Fiáth Pál báróé.

Egy szomorú ország kifosztott váro
sának bús népe készül ünnepelni. Magára 
akasztja majd rongyait: szomorú látvány. 
Olyan lesz mint a kopott gigerli! D e szi
vében hittel és szeretettel fog járulni a 
megye és a város uj úja elé. Feltárja majd 
a szív érzelmeit, örvendezni fog rongyai
ban, s boldognak fogja érezni magát, hogy 
szeretetének jeleit oda rakhatja lábai elé 
az uj főispánnak. Biborpalásttal kirakott 
ut nem lehet ennél díszesebb! Az uj fő
ispán, Fiáth Pál báró egy m egye és egy 
város szeretete által körngezve fogja le
tenni az esküt. Leteszi a törvényes esküt, 
hogy a m egyében és a városban Őrködni 
fog a törvények fölött, hogy védelmezője 
lesz a becsületnek.

Az ünnepély fénypontja ott lesz a 
Székesegyházban és a hívők ajkain ezer 
és ezer ima száll az égnek: „Hatalmas
Isten, mindnyájunknak atyja, védd meg, 
áldd meg azt, ki szomorúságunkban vigaszt 
hoz nekünk!"

És a porladó királyok sírjai fölött járó 
polgárok imája föl száll az égbe. A  régi 
sírok koronás, néma lakói bizonyára ott 
fenn szószólóink lesznek az Ur trónja előtt. 
Hiszen ezer esztendőn át, ezer szenvedés 
közt sohasem volt szomorúbb a sorsunk, 
sohasem volt nagyobb szükségünk az Isten 
végtelen kegyére, mint most, midőn le
akarjuk rombolni a múlt bűneit s oltárt 
akarunk emelni az Isten parancsai szerint 
élő becsületnek. Ezer és ezer ember imája 
fog fölszállani az égnek: „Áld m eg Uram, 
véd meg!"

Lesznek talán, akik csodálattal; talán
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olyanok is, a kik megütközéssel fogadják 
fentebbi sorainkat. Lesznek talán, akik az 
uj főispánban sem látnak mást, mint a 
politikust. Szükségesnek tartjuk tehát meg
mondani, hogy a midőn az általános sze
retetnek adtunk kifejezést, egy pillanatra 
sem feledkeztünk meg arról a válaszfalról, 
a mely bennünket az uj főispántól a poli 
tikában elválaszt. Nem feledkeztünk meg, 
hogy mint politikusok, más és más tábor
ban harczolunk. És a midőn mégis a leg
nagyobb örömmel üdvözöljük az uj főispánt, 
teszszük e::t azért, mivel tudjuk, hogy az 
uj főispánt, Fiáth Pál bárót politikájában 
éppen az az elv vezérli, a mi bennünket; 
a közérdek. Külön alapon, de ugyanazt 
akarjuk elérni: a nemzetnek, a népnek 
boldogulását. D e tudunk még egy más 
dolgot is, hogy a főispán nem azért van, 
hogy politikát csináljon, hanem azért, hogy  
a m egyékben i s  városokban ellenőrizze a 
közigazgatást.

A m egye az országnak egy része. 
Ha egészségesek a részek, egészséges az 
ország. H a jók  és becsületesek a m egyei 
közigazgatások, nem lehet beteg maga az 
ország. Az egész ország nagy betegségét 
nehéz m eggyógyítani egyszerre, de ha 
minden m egyében meggyógyítjuk külön- 
külön a bajokat, egészséges lesz az egész 
ország.

Nekünk nincs hatalmunkban az egész 
ország beteges állapotán segíteni, de igenis 
segíthetünk a magunk állapotain. K ezünk
ben van nemcsak a jog, de a hatalom is. 
Olyan sorsot érdemiünk, olyan sorsot nye
rünk osztályrészül, a minőt magunktartá- 
sával előkészítünk. Sem a görög-török 
háború, sem a quóta, de még az összefér- 
hetlenségi esetekben sem dönthetünk. De 
már az egyedül tőlünk függ, hogy ez a 
megye ne a politikai tusakodásnak legyen  
szintezne, hanem mintaképe legyen a jó 
közigazgatásnak. Elég sokáig állottunk 
ember-ember ellen harczban, harczol va 
akkor is egym ás ellen, mikor kéz kezet 
fogva együtt kellett volna saját érdekeinket 
előmozdítani, Voltak, akik nagyon örven
deztek ezen. A markukba nevettek: inter 
duos litigantes . . .!

Most már kiábrándultunk esztelensé- 
geinkből. Felébredtünk. Nem söpörjük 
addig az utczát, mig az udvarunkban ha
lomban áll a szemét. Elvégre is önmagunk 
esünk legközelebb magunkhoz. E leget ver
tük fejünket az országos érdekek falába,

itt az idő, hogy gondolkozzunk saját érde
keink felett is.

Ezért a házi érdekeinkért örvendezünk 
Fiáth Pál báró kineveztetésén, azért tartjuk 
nagy ünnepnek az ő installáczióját, mert 
olyan ember, a k i éppen ebben a törek
vésünkben támogathat s a ki támogatni is 
fog bennünket. Ne azt keressük, hogy ki 
milyen politikát vall, hanem azt, hogy  
becsületes ember-e? Mikor ítélkezünk, mikor 
véleményt mondunk, mindég az álljon 
előttünk, hogy e hazának közös gyermekei 
vagyunk, azt nézzük csak, hogy emberek 
vagyunk és soha ne tekintsünk más irány
elvet, mint az igazságot. Ha ez az elv  
vezérel tetteinkben, akkor mint a tavasz 
lehelletére virág fakad az alvó rügyből; 
— uj életnek indul a megyei és a városi 
közélet.

Hogy azonban a gondólkozásnak erre 
a magaslatára emelkedjék valaki, ahhoz 
lelki nemesség, szivjóság, s az intelligen- 
cziának egy bizonyos magasabb foka kell. 
Közönséges lélek nem emelkedhetik fel 
ilyen magasra. A  mindennapi embereket 
kicsinyes érdekeik hajszolják át az életen.

Á mi örömünk lelkesedéssel vegyül 
bele az általános örömbe, midőn Fiáth Pál 
báró jövetelét ünnepeljük.

„Cátó fogja ezután kiállitani :.z erkölcsi 
bizonyítványt" —  irta lapunkban egyik  
életrajz-irója. Cátót ünnepeljük mi is ,, aki 
a becsületet fogja diadalra vezetni. És a 
midőn az általános lelkesedés és az öröm 
fogja el a sziveket, mi is elismeréssel 
hajijuk meg zászlónkat az uj főispán előtt 
és nem mint pártférfiak, hanem mint e 
megye és város lakói, örömmel veszünk 
részt az általános lelkesedésben.

Mi az uj főispánról, Fiáth Pál báróról 
csak a legjobbakat tételezzük fel s tőle 
csak a legüdvösebb dolgokat várjuk. Meg
vagyunk győződve arról, hogy politikai 
tapintata, lekötelező modora, vallási türel- 
messége és önálló gondolkozásából folyó 
pártatlansága által helyre fogja állitani a 
megye különböző elemei között azon szük
séges összhangot, mely nélkül sem m egyei 
élet, sem megfelelő adminisztráczió nem 
képzelhető. M i mindent elfogunk követni arra 
nézve, hogy pozicziója mennél inkább meg- 
könynyittessék.

Örömmel üdvözöljük tehát Fiáth Pál 
bárót a m egye és város élén; örömmel 
üdvözöljük és szeretettel fogadjuk. A m egye 
és a város polgársága kivétel nélkül a 
legnagyobb lelkesedéssel fogja őt üdvözölni
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installációja alkalmával, mert mindenki 
tudja, mindenki órai, hogy a jelen nehéz 
viszonyaink között nem kaphattunk volna 
különbb embert nálánál. Kiváló egyéni 
tulajdonságain kivül vagyonilag teljesen 
független ember. Igen fontos az is, hogy 
a becsületet s az igazságot tartja műkö
désének vezérfonalául. Kiszámíthatatlan 
tehát az, hogy a főispán milyen nagy sike
reket fog közigazgatásunk terén felmutatni 
most, midőn az egész közvélemény egy 
nemesebb irányzattól áthatva, a becsületet 
akaija minden vonalon érvényre juttatni.

A  férfias ambicziónak, a nemes irányú 
törekvésnek alkalmasabb tere nem is lehet, 
mint Fiáth Pál bárénak, e város föispáni 
székében. Régi bűnök jöttek most nap
fényre, a melyeket orvosolni kell Az egész 
közvélemény azon van, hogy a régi rend
szert egészen megdöntse. Jöjjön és álljon 
a becsületes emberek táborának élére és 
nemcsak a jelen nemzedék, de utódaink is 
hálás kegyelettel fogják nevét említeni, mint 
aki e várost megszabadította egy félszáza
dos rendszer bűneitől és egy uj, boldogabb 
korszaknak vetette meg alapját.

Az ünnepélyes fogadtatásba, vegyüljön 
bele a mi üdvözletünk is: Isten hozta!

A háború.
Egyre dörögnek az ágyuk Thesszaliá- 

ban. Hol egykor a halhatatlanok csatáztak, 
villámokat szórva s az elemeket híva segítsé
gül a büszke Ólymp szirtes völgyeiben, most 
a halandók két tábora viv elkeseredett harczot 
jogért, vallásért, életért s a jövendőért. Ki 
hitte volna, hogy a kisded Görögország ennyi 
erőt, bátorságot, kitartást tanúsítson a sokkal 
hatalmasabb törökkel szemben? Péntek óta 
nap-nap után reggeltől estig harczol a két 
ellenség egymással. Öt napig tartó csatákról 
vannak híreink, szüntelenül Ölik, ostromol]ák, 
kergetik mást. Mindig szabad ég alatt ta
nyáznak, hegyeket másznak, nem esznek, nem 
isznak, mert csak ritkán van erre idő, nyuga

lom és ennivaló. S á !  törökök vad vitézsége, 
szivósága éaitöbbsége mégsem törhetett keresz
tül-a görög seregen: s nem készíthetett neki 
sem Königratzet, sem Szedánt A  nagyhatal
mak most csodálkoznak. Krétái békeszerzö ak- 
cziójuk mindössze azt eredményezte, hogy egy 
könnyen lokalizálható sziget helyett, az egész 
Balkán lett a kiirthátatlan, gyógyíthatatlan 
vallási és faji villongás, éiethalál harczának 
színterévé. A  görög és török ebben a világ
részben együtt meg nem fér. A  görög bízik 
hozzá, hogy a keresztény nyugati czivilizá- 
czió természetes rokonszenve a döntő perez 
ben végre is hozzá fogja hajtani a ma még in-

Íadózó, sőt ellenséges politika spekulácziót is.
1 vakmerő reménnyel rohanta meg a mai le

rongyolt, elkoldusodott állapotában is nála tiz- 
szerte hatalmasabb törököt. Az bizonyos, hogy 
Törökország elnyomhatja Görögországot, ha 
akaija s ha Európa közbe nem szól. Hogy 
pedig ez a közbeszólás s az annak súlyt és 
tekintélyt kölcsönző fegyveres akczió az összes 
európai nagyhatalmak közös elhatározásából 
fog-e eredni vagy pedig az eddig formális har
mónia megrontására vezet: az a jövő kérdése. 
Meg valljuk, nem sokat adunk azokra a biztatá
sokra, hogy a megeredt háború semmikép sem 
ölthet európai mértéket, miután a nagyhatal
mak konczertje el van tökélve azt a Balkán
félszigetre lokalizálni. Hiszen a legújabb nem
zetközi, egyetemes orvosság, a blokád, semmit 
erőnek bizonyult Krétánál, kivihetetlennek Gö- 
rögoi~zággal szemben. Hogy lehetne már most 
azt remélni, hogy ez az eszköz hatályos lesz 
az egész Balkánra nézve? Valószínűleg akkor 
áll be a nyugalom és a béke, ha a török győz. 
A  szultán szándékát ismerjük s tudjuk, hogy 
nem kíván terjeszkedni. De hátha a görögök 
részére fordul a hadi szerencse ? !

A hareztérröl érkező jelentések annyira 
ellontmondók, hogy a tájékozódás alig lehetsé
ges. Annyi bizonyos, hogy a török csapatok 
szakadatlanul előre nyomulnak. Larisszát lakói 
otthagyták, azt hiszik tehát, hogy a török 
invázió küszöbön áll. De a mily kevéssé vannak 
a törökök Larisszában, éppen oly kevéssé van
nak a görögök a sokat emlegetett Damáziban, 
a mely csak a legutóbbi athéni táviratok sze
rint már csak hamu lehet. Ebből még az is 
következik, hogy mind a két fél csak nagyon 
lassan halad előre. Epiruszban előre nyomulnak 
ugyan a görögök, de azért az athéni hivatalos 

* táviró még jobban siet nálunknál és természe

tesen azt jelentette, hogy tegnap elhamvasz
tották Filippiadeszt, a hová a dolog rendje 
szerint még el nem juthattak. A  görögök nyu- 
goti és keleti hajóraja óriási tevékenységet fejt 
ki; amaz szakadatlanul bombázza Prevezát, mely. 
nek — athéni hírek szerint — már el kellett 
volna tűnnie a föld színéről, a keleti a szaloniki 
öbölben operál és hol az ̂  egyik, hol a másik 
várost pusztítja el. Valósággal azonban úgy 
látszik, sem az egyik, sem a másik nem tesz 
nagy kárt.

A hivatalos táviratok megerősítik, hogy 
a törökök bevették Tirnavoszt, még pedig ked
den délben. A görög hajók az egész epiruszi 
part mentén bombáznak, a mivel csak az a 
czéljuk, hogy rémületbe ejtsék a lakosságot. 
Konstantinápolyban az összes görög hajók kö
telesek a török vizeket ápr. 17-étöl számított 
15 nap alatt elhagyni. A szalonoki, karaguruni 
és aganomi öblök világitó tornyai ápr. 27-én 
megszüntetik a világítást és ez időtől fogva a 
a szaloniki kikötőbe éjjel egy hajó sem mehet 
be. Három helyről is érkeztek táviratok, me
lyek meg mesés híreket terjesztenek a görögök 
győzelméről. A  matti mellett ápr. 22-én vívott 
csata, melyben a görög trónörökös is részt vett, 
a görögök fényes haditettével végződött. A török 
lovasság rendkívül heves támadást intézett a 
görögök ellen, de a görög tüzörség visszaverte. 
Az hírlik, hogy a törökök a Meluna szoroson 
keresztül visszavonulnak Elasszonába. Sőt mi 
több, a szultán — a mint ez már Törökország
ban szokás — mindjárt el is csapta az eddigi 
fővezért, Edhem pasát és Ozmán Ghazit a plevnai 
hőst nevezte ki helyette, a ki hogy megtudja-e máj d 
fordítani a szerencsét, egyelőre nem tudni. 
Történt azonban egy valószínűbb elcsapatás is. 
A kalmárlelkii Izzed beyt menesztették el, a 
kiről csak azt a csekély dolgot beszélik, hogy 
Kréta szigetét egyszerűen eladta a görögöknek 
egy millió frankért. A görög és török meddő 
Hadakozás nagy hatással van a börzevilágra is. 
Athénben a tőzsdei és kereskedői körökben 
általános az ijedelem. Az arany ázsiója a leg
utóbbi napokban félelmetesen emelkedett és 
most már 185-öt ért el. Általános a nézet, hogy 
a moratórium engedélyezése elkerülhetetlen. A 
hangulat a városban a lehetőleg nyomottabb, 
mert biztosra veszik, hogy bár mi legyen is 
a háború kimenetele, Görögország jó időkre 
tönkre van téve.

Pallér Kelemen f
—  A „Fejérmegyei Napló“ eredeti tározója. —

Irta: Madarász Flórián.
Pénteken délután 5 órakor a czisztercziták- 

nál megszólalt a nagyharang és azt hirdette, 
hogy a helybeli fögymnasium derék igazgatója 
s a magyar tanügynek egyik lelkes munkása 
megszűnt élni. Halála nem volt váratlan. Azok, 
kik körülötte voltak, hetek óta Bzivszorongva 
nézték a néma szenvedést s várták, hogy mikor 
lesz már vége. Mert nagyon sokat szenvedett. 
Betegsége gége- és tüdösorvadás volt. Eszmé
leténél volt egészen az utolsó pillanatig, mikor 
jóbarátainak körében egy mély sóhajtással 
visszaadó nemes lelkét Teremtöjének.

A megboldogult 1841. február hó 23-án 
születet Egerben. Középiskolai és theologiai 
tanulmányait ugyanott végezte s onnan mint 
harmadévet végzett növendéket rendfonöke a 
székesfejérvári fogyimnásiumhoz nevezte ki ta
nárnak. Theológia tanyulmányait itt fejezte be 
és itt szentelte áldozópappá Farkas Imre me
gyéspüspök 1865. április hó 7-én. És azóta 
mindig itt volt. Egész munkás életét városunk 
falai között élte, de városunk és megyénk ifjú
ságáért áldozta fel magát, mert az iskolai le
vegő, a sok beszéd legalább is fejlesztette szer
vezetében a kórt, mely most körünkből elragadó.

Hogy mi az: 34 évet a tanári pályán el
tölteni,  ̂ csak azok tudják, kik benne vannak. 
És ő fáradhatatlan buzgalommal, nemes hévvel, 
soha nem lankadó munkakedvvel töltötte be 
nehéz hivatását mindaddig, mig a jelen tanév 
második hónapjának végén kénytelen volt vég
képen odahagyni a kathedrát, melyről egy

egész emberöltőn át hallató világos, szabatos, 
minden tanítványának figyelmét lebilincselő 
előadásait. Eljárása az ifjúsággal szemben sze
retettel teljes és igazságos volt mindenkor. 
Tanúságot tehetnek erről tanítványai, kik még 
mint meglett emberek is rajongó szeretettel 
ragaszkodtak hozzá. Feljegyzésre méltó, hogy 
ö volt az első cziszierczita, ki az újabb kor 
követelte tanári vizsgálatot letette. A  mathe- 
matikát és physikát tanította, azonban a szűk 
keretet, melybe e tárgyakat a középiskolai 
tanterv szorítja, átlépte s folytonos önképzése 
árán nemcsak igen jeles tanár, hanem jeles 
physikus és mathematikus is volt. Érdemeket 
szerzett magának a physikai ismeretek nép
szerűsítésével. A kath. néptanítók székesfej ér- 
ván egyesületében tartott népszerű physikai 
előadásai esemény-számba mentek.

1886-ban boldog emlékű Gerlach Benjámin 
távozása után Supka Jeromos zirczi apát a 
rendház főnökévé és a fögymnasium igazgatójává 
nevezte ki. A  szerető, jó társból jó és buzgó 
elöljáró lett, ki csak akkor szűnt meg a reá 
bízott intézet érdekében működni, mikor a halál 
kivette kezéből a tollat, mikor már nem volt any- 
nyi ereje, hogy nevét leírja. Igazgatói irodája 
mindenkor mintaképe volt a jó rendnek. Aláren
deltjei és felebbvalói egyaránt becsülték és sze
rették. Mikor 1889-ben Mészáros Nándor a székes
fejérvári tankerület főigazgatója meghalt, helyét 
egy éven keresztül ő töltötte be mint helyettes 
főigazgató, s ilynemű küldetésben tavaly is járt, 
a mikor ö volt megbízva a pécsi áll. főreális
kolában megtartott érettségi vizsgálatok veze- 
tésésével. Egyéniségének rokonszenves voltát 
leginkább bizonyítja az, hogy 1891-ben az apát
választás alkalmával rendje öt második helyre

kandikálta, de nem kevésbé bizonyítja az is, 
hogy megyés püspökünk szentszéki ülnökévé 
nevezte ki.

Székesfej érvár városa egy lelkes polgárát 
vesztette el benne, ki hosszabb idő óta tagja 
volt a törvényhatósági bizottságnak és községi 
iskolaszéknek, a város társadalmi életének képét 
pedig egy kedves, megnyerő modorú, köztisz
teletben álló alakjától fosztotta meg a halál. 
Temetése f. hó 25-én, vasárnap d. u. 4 órakor 
lesz. Nyugodjék békében! Emlékét híven meg
fogjuk őrizni.

Virágfakadáskor.
— A »Fejérmegyei Napló* tározója. —

Irta: P a lá sth y  Marczel.
Hoszszú, nyomasztó álom volt az egész, 

a lázgyötört agy fantasztikus álma, mi csodá* 
képeket sző a képzelet tarka fonalával. Vagy 
való, hogy az egész föld, ez élő, e viruló min- 
denség kevéssel előbb halott volt, szemfödéllel 
leboritott, fonnyadt arczu halott? Hiszen lan
gyos, balzsamos a lég s a veröfényes égen 
úszkáló bárányfellegek mint egy rózsaszínű 
tündérfátyol foszlányai röpködnek erre-arra.

Hejh! Pár hete itt zokogta a fagyos szél: 
A természet meghalt, a természet el van te
metve . . . s a katáng eszeveszetten rohant 
szélmentén s azt zizegte folyton: . . .  a ter- 
mészet meghalt . . .  a természet ott fekszik 
ravatalán. Lomha felhők gomolyogtak a most 
derült égen, lassan, lengve, mint meganynyi 
gyászlobogó.

Jött a tavasz végre, a mosolygó, meleg
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A mi városházánk.
^  városházi bűnös rendszer már nem ki

zárólagosan a mi botrányunk, botránya az 
ész országnak. Nemcsak a fővárosi lapok, de 

a vidéki lapok is a legrettenetesebb kifejezések 
között tárgyalják szerencsétlen városi állapo
tainkat. A mit mi elakartunk kerülni, a minek 
felidézésétől mi tartózkodtunk, azt Havranek 
József polgármester a 6 hetes vizsgálat során 
bemutatott magatartásával elért: országos bot
rány központjává tette Székesfej érvárt. Az 
egész országban felénk mutatnak a megrémült 
becsületes emberek, bennünket említenek fel, 
mint az általános korrupczió legkétségbeejtőbb 
példáját. Valóságos borzalommal beszélnek a mi 
városházánk viselt dolgairól. A kik becsületes 
viszonyok között élnek, nehezen tudják elkép
zelni a mi rettenetes állapotainkat. De nem 
tudják megérteni különösen a polgármester 
magatartását. Nem értik, miért nem távozik 
helyéről? Hát ezt nálunk is kevesen értik, mi 
azonban értjük. Egyszerűen azért, mert kedves 
híveit nem akarja idegen kezekre bízni. Eddig 
is kimondhatatlan hasznukra volt. Lám, olyan 
ügyesen vezette a vizsgálatot, hogy 6 hét 
múlva is szabadon járhatnak, sőt Hegyi, a leg
kedvesebb ember, még fel sincs függesztve s a 
polgármester jóindulatából naponta büszkén 
koczog fel a hivatalába. Talán a jövő elsején 
is felveszi még fizetését s baczagva nézi az 
egész polgárság elkeseredését. Ma is az a véle
ménye, hogy ö megmarad hivatalában. Ha a 
polgármester hivatalában marad, úgy is lesz. 
Megmutatta már eddig is, mi mindent tud és 
mer megtenni kegyenczei érdekében. Mit törő
dik a polgármester a közvéleménnyel, mit a 
közgyűléssel. Ö már kész csatatervei megy a 
közgyűlés termébe, s azt hiszi ezutal is győz
tesen kerül ki.

Valószinüleg értesíti a kir. ügyészséget 
még a közgyűlés előtt. Úgy halljuk már el
készültek 6 hét alatt a kir. Ügyész fogadtatá
sára. Bizony szép idő is az a hat h é t! A bün

tetőtörvény soha sem engedélyez, 3 napnál több 
időt a rendőri nyomozásra. Azütán a vizsgáló 
bírót illeti meg a jog. A  fővárosban állandóan 
inspectiót tartanak a soros vizsgáló bírák. Így  
intézkedik a törvény, mert jól tudja, hogy a 
legelső órák vizsgálata többet ér, a későbbi 
hónapok vizsgálatánál.- A  mi városházánk 
bűnösei 6 hetet nyertek ügyeik rendezésére a 
polgármesteri protectió révén. De ne lepődjön 
azért meg senki. Hiszen ez volt eddig is a 
rendszer a városházán. Majd alább egy pár 
esettel dokumentáljuk, hogy valóban igy volt. 
A külömbség az, hogy ezelőtt a főkapitány 
gyakorolta a bűnösökkel szemben, most pedig 
a polgármester folytatja a főkapitány és többi 
bűnösök érdekében. Meglépő csak az, hogy a 
polgármester olyan ügyesen tudja folytatni azt 
a rendszert, a melynek ismeretét megtagadta, 
s a melyet most ö van hivatva lerombolni.

Szerencsétlen város, szegény Székesfejér- 
vár! Még ma is kutyába veszik a városházán, 
a törvényt, de a közvéleményt is. Milyen gyá
váknak, milyen gyöngéknek kell tartaniok a 
polgárságot, hogy ilyen vértlázitó komédiát 
űzhetnek vele.

Ezúttal azonban azt hisszük csalódtak 
számitásaikban a jó urak. A tusolási rendszer
nek nincsenek támogatói. Ha volna, örök szé
gyen lenne a városra.

A „Hazánk" vezérczikke.
A fővárosban megjelenő „Hazánk" czimü 

napilap, az országos gazdaszövetség s a nemzeti 
pártnak ez a kitünően szerkesztett orgánuma 
április 21-iki számában „Aggasztó tünetek" 
czim alatt vezérczikket közöl a székesfej érvári 
állapotokról, a melyet tévesen politikai szem
pontból bírál, de másrészt tagadhatatlan igaz
ságokat mond el — szomorú, hogy épen rólunk.

Közöljük a nagy feltűnést keltő czikkböl 
a következő részt;

„Nem messze a fővárostól, Székesfehérvár 
városában van most erre az igaz mondásra tanu-

S . Ott az emberek nem tőrödnek a görög-török 
uruval. Van nekik egyéb dolguk. A kabát

juk gombjain számlálgatják, hogy ki lövi hol
nap agyon magát. A polgármester-e, a főka

pitány-e, vagy a városi aljegyző ? Mert hát

S  van a dolog, hogy a városban, a hol 
szent királyunk koponyáját őrzik, csúnya 

dolgok történtek. Loptak sikkasztottak, hiva
talos iratokat hamisítottak, a fökapitányi hiva
talt megtették egy olyan közvetítő intézetté, a 
melynek említésénél az embernek az arczába 
szalad a vér. Egyszerű polgáremberek a sze
rény kávéházak asztalainál, vagy a külvárosi 
kiskorcsmákban összeszaladnak és beszélnek 
8zömyebbnél szörnyebb dolgokat a visszaélé
sekről, a hivatalos világ, a közigazgatás elve
temült gonoszságáról. Es a gonoszok, a kik 
ezeket a dolgokat elkövették, még mindég sza
badon járnak. A  polgármester elismeri, hogy 
csakugyan tények azok az ocsmányságok, 
melyekkel hivatalnokait illetik. Csak védekezik 
azzal a szomorú argumentummal, hogy ö gyönge 
volt az ellenőrzésban. És ezért mégis meg
marad a polgármesteri széken. Hát van-e még 
ilyen állapot másutt a világon, mint ebben az 
országban ? Van-e, a hol a nyilvános rossz 
embereket nem csak szabadon hagyják járni, 
hanem megtűrik a hatalom polczán ? Hiába há- 
borognak a kedélyek, hiába zudul fel a vagyo
nában, sőt becsületében megsértett polgárság, 
az urak, a bűnösök szeméban nevetnek nemcsak 
a beigazolt vádnak, hanem e vádak következ
ményeinek is. Meg vannak arról győződve, 
hogy őket büntetés nem érheti."

Bizony szomorú dolog, hogy mind ez igaz! 
Nem érthetünk azonban egyet a czíkk 

további részéve), melyben Eiáth Miklós bárót 
okolja a múlt bűneiért. Nekünk, igaz politikai 
ellenfelünk volt s mint ilyennel harezban állot
tunk, de azért sietünk kijelenteni, hogy nem 
csak nem hisszük öt részesnek a mulasztásban, 
de tudomásánk van róla, hogy őt is igen jó- 
akaratulag félrevezette minden alkalommal a 
polgármester, éppen úgy, mint a hogyan félre
vezette a közgyűlést és az egész várost. Tud
juk, hogy ö igen is keresett adatokat a főka
pitány ellen, de nem talált! Csodálkozik valaki 
azon, hogy Havranek polgármester segédletével 
nem talált ? Ha csodálkozik olvassa az alábbiakat 
s majd felvilágosítást nyer sok dologban.

A vizsgálat rejtelmeiből.
Márczius 18-án a polgármester kérésére 

megjelöltük azon utakat, a melyen haladva a 
főkapitány ellen szerezhet adatokat. Ez utak 
közé tartozott az is, hogy a bérkocsisok egy

kikelet. Tüzes csókja, a napsugár uj életre, 
szerelemre kelté az ébredő világot, közeledtére 
a vén tél apó összeszedte sátorfáját s vissza
tért jégbarlangjába, a magas éjszakra. Siettében 
elhagyogatott köntöséből egy-egy darabot  ̂ a 
kopár hegyormokon, onnan csillog az le nyár
derékig fényesen . . . hidegen.

Kiderült a táj. A kis virágok kidugják 
kandi fejecskéjüket a meleg napvilágra s álmos 
tekintettel néznek körül. Ah! Vége hát a fagyos, 
zsibbadt téli álomnak ? . . . A vetések smaragd- 
8zinü selyemszőnyegként lebegnek, susognak a 
szellő csókjára s az ezüstös hullámok fölött 
dalol a pacsirta. A  tar fák bontogatják himes 
rügyeiket, a virágbimbók feslenek, fakadoznak. 
A csermely mentén, hüs cserjék tövében, kis 
ibolyák kébellenek, mint odaszórt drágakövek, 
szendén félrevonulva . . .  Itt ott apró virágok 
kiutálják ezüst virágocskáikat: „Csiling-csalang, 
ébredjetek" s kelyhükben a harmat gyöngye 
csillog.

Hosszan merengve nézem őket, s szinte 
látom az apró, mosolygó viliiket, rózsaszirom 
mezben, aranyos fürtökkel, parányi angyal- 
arczczal, a mint a virágok keiyhére sírják a 
harmatkönnyüket.

A fák virágpompájuk teljességében borul
nak össze felettem, mint óriási virágbokréták, 
a melyeket egy hatalmas szellem dobott a 
nagy művésznő, a kikelet lábaihoz, hódolata 
jaléül.

Boditó illat tölti be a léget. A  szellő a 
mint elsuhan a lombok között, elkábul az illattól 
n édes titkokat suttog fényről, napsugárról, 
szerelemről, boldogságról. A lombok összeborul
nak s a madárkák vigan csicsergő dala, mintha 
csók csattanása volna.

Az agg nyárfa is kaczagva rezgeti ősz 
leveleit s a lepkék virágról-virágra szállva 
élvezik rövid éltük gyönyöreit. Tarka zomán- 
czos bogarak zümmögve röpködnek, színes 
szárnyukat bearanyozza a játszi napsugár, a 
szeretkező fecskepár fölöttem a légben boldogan 
csattogja: itt a tavasz. Minden örül, minden 
él! E bóditó zsongás, a madarak kedves csi
csergése, a virágillat, az aranyos verőfény 
bűvös symphoniává olvadnak össze.

Álomba ringat, édes álomba, melyet ébren 
álmodunk.

A bársonyos gyep puha vánkosára hajtom 
fejem . . . álmodom csak talán, de fülembe 
cseng halkan, elhalóan, mintha az élő fold 
szívverése volna, egy dobogó moraj. A virág
szirmok hullnak rám, egyre hullnak. Egész 
tarka lepellel vonnak be . . .

A mint elnézem a derűs eget, annak vég
telen kékjébe csodás ködképek rajzolódnak, 
pillanatonként változva. Ragyogó tündérképek 
ezek. Az a bodros felleg, mely most siklott át 
a nap szérűjén, bíboros rojtjaival lassan-lassan 
alakot ölt s mosolygó arczu tündérré válik.. 
Napsugárból szőtt ruhája lebegve húzódik végig 
a levegöégen. Körében habkebléhez ölelve 
virággal telt böségszarut tart s a himes szir
mokkal behinti a földet . . .

A  pajkos napsugár szerte lebbenti a ked
ves párázatot. Változik a kép, téli tájjá válik. 
Az egész vidék mintha apró csillogó jegeczek- 
kel volna behintve, vakítóan fehér. Egy- 
egy sötétebb pont . . . mintha targalylyu erdő 
volna rajt, hogy szinte hallom a kopár ágak 
között dúdolni a szelet fájón keservesen.

Az élet, a halál képe, a virulás, az enyé

szet fájó s mégis édes chaosa forr szivemben. 
Hiszen az élet, a halál, a lét, a megsemmi
sülés harcza örök . . .  A vigasztalás benne 
csupán az, . . . hogy az élet az: mi hatalma
sabb, mi örökön tartó, a halál csak hoszszu 
álom, melyből fölébredünk . . .

A rózsás lombokon átszürődö sugár össze
csókolgat 8 édes meleg bizsereg testemben. Az 
élet melege az.

Álmodozó lelkemet halkan kongó lélek
harang ébreszti föl. Önkénytelenül összerezzenek. 
Ki ismét? . . . S a csengő ércznyelv a madár
dallal egybeolvadva eldalolja azt a régi mesét, 
azokról a járó-kelő kísértetekről, arczukon a 
dénámyi rózsákkal, kik azt hiszik, a tavasz 
meghozza életerejüket, a napsugár lángra lob- 
bantja a kialvó parazsat, életüket s az illatos 
szellőtől meggyógyul sorvadó keblük. Ügy 
hiszik, hogy jobban vannak — s mire a virágok 
Jáviritanak, meglombosodnak a fák, teljesen jól 
vannak már, nem fáj semmijők. A jó arnraföld 
a friss sirbalmokat bevonja élő virággal, folyon
dárral, a fehér fej fákat átölelik a fűz ingó, 
lehajló lombjai . . . s a megpihent betegek egy 
ölnyire a napvilágtól álmodnak a jövő kikelet
ről . . .  az álmuk édes.

A  lélekharang csak kong — csak kong 
s minden szava ima, halotti ének. — A  síró 
hangok lelkemben fájó ideget rezzentenek meg. 
Hát életünk pülanatnyi buborék, mely támad 
s elvész egy érütés alatt? Hát az eszmék, a 
nagy czélokért küzdés, — a szenvedések jaj
szava eltiport féreg fájó nyöszörgése csak? 
A „nagy" ember elvesző porszem a természet 
végtelen ölén? Hát a néhány évtized, mit át
tengünk, az egész pálya? Azontúl semmi, üres
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jó részének mind a napig nincsen iparigazol
ványuk.

Másnap reggelre, azaz márczius 19-ikére 
az összes bérkocsi tulajdonosok fel lettek ren
delve a városházára. A kiknek nem volt enge
délyük azok a főkapitányhoz mentek és nógatták, 
hogy most mi lesz? — A főkapitány azt mondta 
nekik:

_ Várjanak csak itt reám!
Azután bement a polgármesterhez, ahol 

majdnem másfél órát töltött. Mikor kijött egyen
ként behívta az engedély nélkülieket, a kiktől 
nem csak 30—50 frtot sarczolt ki az engedé
lyért, de a 13 írtnyi iparengedélyért járó dijat 
is bevette. Ezt a 13 frtot minden engedély 
nélküli bérkocsisnak visszafizette, mielőtt azok 
a polgármesterhez be mentek, s egyben meg
hagyta nekik, hogy a sarczról ne tegyenek 
említést, mert akkor ők jutnak bajba.

Természetesnek fogja találni mindenki, 
hogy a polgármesterrel előzetesen tanácskozó 
főkapitány utasítását teljes mértékben res
pektálva léptek be a polgármesterhez, a ki 
olyan sima és enyhe modorban kérdezte ki 
őket, hogy éppen semmi bizalmunk sem volt 
iránta. — Mikor aztán kijöttek a polgármes
töl, lefizették az elsikkasztott s a kihallgatás 
előtt nekik visszaadott iparengedélyért járó 
dijat újból a főkapitánynak s pár nap múlva 
rendben volt az iparengedélyük.

Méltóztatnak látni, hogy a vaskéz milyen 
irányban működött.

Legközelebb még külömb dolgokkal is 
szolgálunk.

A cselédszerzök.
Az egész város tudja, hogy a cselédszerzö 

intézetek csak a legutóbbi időben tették le 
kaucziójukat, a mely éppen úgy lett kezelve, 
mint a bérkocsi-engedélyek.

A már fentebb említett napon figyelmébe 
ajánlottuk ezt is a polgármesternek. Megmon
dottuk neki, hogy tudomásunk van róla, hogy 
már rendben van a kauczió, de nézzen utána, 
mikor lett letéve és mióta áll fenn az intézet 
s akkor ebből a differencziából rá fog jönni

sötétség? — Hát a koporsó födelén dübörgő 
göröngy zaja túlzúgja a mélységből hozzád 
kiáltok szavát? Hát az isteni szikrát elfojtják 
a koporsóra hulló rögök, hogy ne világítson, 
ne melegítsen többé? A kék menybolt csak 
káprázat, — hideg, magas — és egyéb semmi?

Mintha égő láva folynék ereimben, — 
lázas kábnlat fog el. A sötét gondolatok végig 
húzzák csontujjukat arezomon, a hideg érintés 
letörli a vidámság himporát onnan. - Agyam 
ég fájón, kínosan zakatol a szivem. Fátyolozott 
tekintetem tévelyegve jártatom körül, mint a 
lázálomból ébredő.

A hüs szellő magamhoz térit; föleszmélek. 
Félre tőlem sötét gondolatok . . . körülöttem 
élet pezseg, üde, vidám élet. Hiszen láttuk a 
meghalt földet kiterítve, arczán az enyészet, 
a nyugalom jelével, leboritva halotti lepellel. 
Elsiratta a hideg szél, — eltemettük és im a 
tavasz langy lehelletére, — az örök törvény 
hivó szavára leveté halotti köntösét, él, újból 
virágzik.

Hiszen tavasz van! A nyíló virág, az újból 
kihajtó fa, a jégpánczél alól kiszabadult patak, 
az illatterhes szellő, a madárdal, az örökké kék 
ég, a napsugár mind azt mondja, mind azt 
súgja: lesz a hosszú tél, halálunk után is kikelet.

Föltámadunk. Ne féljetek! . . .  Te vagy 
a mi Gileádunk kikelet. Eljösz évente, hogy 
felrázd mély álmából a világot; szerető meleged 
megkérlek a hideg jégburkot s elolvad az. Ki
bontod lengő zászlódat, melyen a jelszó -Sze
retet s remény!“ S hívásodra ezrenkint bújnak 
elő parányi gyermekeid a virágod. A csapadár 
pillangósereg pajkosan lebeg közöttük s megrez- 
dül az ének nagyszerűen szívhez szólóan a sötét

arra, hogy a kauczió menynyi időn át hevert 
illetéktelen helyen. . , .

Erről az ügyről az egész vizsgálat során 
nem lett semmi említésével.

Tegnap ugyancsak a cselédszerzökre vonat- 
kozólag közéletünk egyik általánosan tisztelt 
férfíától a következő sorokat vettük:

Tekintetes Szerkesztő ur!
Azon hitben, hogy az ön által becsülettel 

megkezdett és erélylyel folytatott nagy mun
kához valamivel járulhatok, — bátorkodom az 
alábbi — általam tegnap hallott — városi 
disznóságot tudatni.

A közelmúltban egy helybeli törvényszéki 
biró magán-ügyében elmegy a kapitányi hiva
talba, hol éppen akkor Polczer Péter alkapitány 
egy cselédszerzö (helyesen: szabadalmazott
cselédrontó!) asszonyt leczkóztetett, lezáratással 
és jog-elvonással fenyeget, midőn az elbizakodott 
asszony — négy ember jelenlétében — ezeket 
mondja:

— Még azt szeretném látni! Hát miért 
fizettem én a főkapitánynak és Hegyi urnák 
5 0-50  frtot?

E nyilatkozatra Polczer ur is meg az il
lető törvényszéki biró is nagyot néztek; — 
utóbbi azután látva, hogy itt nagy sor lesz, a 
hivatalból távozott.

Másnap a jelenetnek egyik tanúja, a bátor 
Paulovits tésuru az utczán utána megy az illető 

törvényszéki bírónak és minden bevezetés nél
kül ezen szavakkal rohanja meg:

— Biró ur! — kérem ne úgy tessék ám 
érteni azon asszony szavait, hanem úgy, hogy 
az 50 forintokat kauczióba adta!

— Barátom, maga igen bölcs ember lett 
volna, ha ezeket előttem elhallgatta volna; — 
válaszolta a törvényszéki biró (a ki melesleg 
megemlítve vizsgáló biró is), és elfordult a gya
nús védőtől.

Ha kívántatik, több ilyen csúnya dolog
gal is még rendelkezésére állva, szives üdvöz
lettel maradok

T. szerkesztő urnák
igaz tisztelője 

(aláírás)
Ennyi a levél. Csak annyit jegyziink még 

meg, hogy ha a szükség kívánja, majd nevekkel 
is szolgálunk.

lombok között. Az ég megifjult jegyese, a nap, 
arany szalagot tűz szép arája fejére, úgy örül, 
úgy éled minden!

Leborulok mérhetlen kristály mennyezeted 
alatt, természet szentélye, leborulok nagysá
god előtt s mégis fölemelkedik lelkem; remélek.

Kiterített pergamen vagy szép síkság 
körültem, betűig egy föld feletti kéz vetette — 
s oly sok édes titkot olvasok belőled. — Min
den virágszálad illata, legparányibb rovarkád 
döngicsélése a feltámadás édes gondolatáról 
regéi örök tavasz s oly édes, oly megnyugtató 
ez a- rege.

Szép vagy természet ébren, élted zenitk
jén s haldokolva egyaránt. De legszebb, leg
kedvesebb nekünk, mikor virággal, madárdallal 
napsugárral köszöntesz be, biztatva, reményt 
nyújtva.

Zsong-bong a kis harang. Minden szava 
béke, bizalom lázban égő arczom a harmatos 
fűbe temetve, halkan rebegem: „Mi atyánk ki 
vagy . . .“

Langyos szél lehel végig a síkon fölléleg- 
zik a természet s bágyadt lehellete meglebbenti 
háifiirteimet . . .  A  virágok suttogva dugják 
össze fejecskéiket s a tiszta égen csak pár ki
pirult arczu felleg úszkál arany szegélyű fáty
lával, búcsút intve a nap felé,’ mely elégedet
ten mosolygó arczczal nyugtatja már fejét a 
bíboros hegycsúcson. Az utolsó sugarak meg- 
furödneka Patak habjaiban s ott csillog, tün- 
doklik végtelen sok gyöngy szem.

Ünnepélyes, néma csend körülem. A ma
darak elhallgattak s a patak is mintha halkab
ban csevegne. E némaság a természet imája.

A rendőrség bűneiből.
Már e czikksorozat elején Lmlitést tettünk, 

hogy a polgármester a jelen vizsgálat során 
csak folytalja azt a bűnös hanyagságot, a me
lyet rendőrségünk a legrettenetesebb vakmerő
séggel űzött évtizedek során át. Egy egész kö
tetet lehetne összeírni a rendőrségnek oly ter
mészetű dolgaiból, midőn a bűntényekkel szem
ben hihetetlen közönyt tanúsított. Vannak tu- 
czatszámra esetek, hogy a halálra vert embe
rek esetéről soha feljelentést nem tettek. Vannak 
esetek, midőn a bűnjelek a rendőrség kezén el
tűntek, hamis feljelentések tétettek és számta
lan esetben a rendőrség hiúsította meg a vizs
gálatot.

Lehetetlen valamennyit felemlíteni, de egy
két esetet felemlítünk állításunk bizonyítására.

Vidovits József esetét igen sokan ismerik. 
Egy estén gabonát szállított a seregélyesi or
szágúton. Két duhajkodó ember jött kocsijával 
szemközt. Nem tudták, hogy olyan nagy teher 
van Vidovits kocsiján, csupa kötekedésböl ko
csijának hajtattak, de pórul jártak, mert a kocsi
juk összetört, ők maguk pedig kiborultak. Föl
kapták a kocsi-lőcsöket s ketten megtámadták 
Vidovitsot. Vérbe fagyva hagyták szekere mel
lett az országúton s a jobb érzésű emberek 
eszméletlen állapotban lelték fel s hozták be a 
városba. A főkapitányt még azon az éjszakán 
felkutották egyik korcsmában s kivitték a holtra 
vert emberhez. Vidovits három hónapig feküdt 
az ágyban s az egyik orvosi vélemény szerint 
„csak kiváló testi erejének köszönheti, hogy 
életben maradt. “ Hat hónapig várta Vidovits, 
hogy a bíróság tesz valamit a bűnösök meg
büntetésére. Hiába várt. Akkor maga ment el 
az ügyészséghez s ott megtudta, hogy a rend
őrség egyáltalán nem tett esetéről feljelentést. 
Ott felvették akkor a panaszát, de a véres lő
csök a bűnjelek s az elővizsgálatnak nyoma 
sem volt, A  bűnösöket könnyű testi sértésben 
ítélték el. Vidovitsot ez az igazságtalanság el
keserítette s ivásnak adta magát, mig nem ez 
évi márczius 11-én elkeseredésében felakasztotta 
magát.

Egy másik eset:
Kuglics István helybeli lakost mintegy 

7—8 évvel ezelőtt két rendőr egy éjszakán 
félholtra verte. Sőt midőn a félholt embert ko
csira tették, még akkor is egész a kórházig 
kardlapozták.

Másnap reggel Seidél főkapitány felrohan 
az akkori vizsgálóbíróhoz a törvényszékhez.

— Kérlek jöjj velem sürgősen a kórházba 
és hallgasd ki Kuglicsot, mert meghal mielőtt 
kihallgatnád.

— De hát mi történt Kuglicscsal?
— Megtámadta a hajdúkat s azok védelem 

közben nagyon megverték.
— Hát a hajdúk hol feküsznek?
— Azoknak nincsen bajuk!
— Különös — mondotta a vizsgálóbíró — 

Kuglics támadja meg a hajdúkat és ö haldoklik, 
mig a hajdúknak semmi bajuk.

Azután elment kihallgatni a haldokló 
Kuglicsot, előbb azonban fölkérte a főkapitányt, 
hogy küldje be az írásbeli jelentését.

A főkapitány be is küldötte a feljelentést 
hatóság elleni erőszakkal vádolván Kuglicsot.

A törvényszéki végtárgyaláson aztán be
igazolódott, hegy Kuglics hozzájuk sem nyúlt 
a hajdúkhoz. Beigazolódott, hogy egy óriási 
zsebkést bűnjel gyanánt csempésztek a zsebébe 
annak igazolásául, hogy azzal támadta meg a 
hajdúkat, a kiken egy karczolás se volt. Mind
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ezek beigazolódtak és a hajdúkat négy és fél 
évi fegyházra ítélték el.

A főkapitány hamis jelenésén kiviil van 
jöég egy fontos momentuma ennek az ügynek.

A polgármester a hajdúkat sem a törvény
szék, sem a kir. tábla ítélete után fé l nem függesz
tette. A  fegyházra ítélt hajdúk rendes szolgálatot 
teljesítették egészen még a kúria ítélete alapján el 
nem fogták őket.

így  mentek a városházázán a dolgok év
tizedeken át. Ilyen kezekben volt a polgárság
nak életbiztonsága. Borzalom reá gondolni is.

Nincs terünk ezúttal több esetet is fel
sorolni. majd a legközelebbi alkalommal ennél 
sokkal külömb dolgokat is felemlítünk.

Csak azt jegyezzük meg, hogy míg egyes 
bűnösökkel szemben ilyen jótékony élnézést gya- 
gyakoroltak, addig másokat a törvény világos 
rendelkezésével ellentétben hetekig sőt hóna
pokig tartottak a rendőrségnél, letartóztatva 
holott a törvény kötelezi a rendőrséget, hogy 
három nap múlva kisértesse át a bűnöst az 
ügyészséghez.

Egy igen kis része ez az általunk tudot
taknak és nem is a legterhelöbbek! Az ügyész
ségnél levő iratok igazolják mind eme dolgokat. 
Nem félünk, hogy eltussolják, ezért irtuk meg.

Ebből aztán megértheti mindenki, hogy 
mire vonatkozott TJjhásy kir. ügyész interpel- 
lácziója, melyben azt mondotta, hogy hozzá 
egyetlen feljelentés sem jött a rendőrségtől.

Van ennél szomorúbb állapot valahol a 
világon V

Mit tudott a polgármester.
Azt mondhatnánk: mindent! — legalább az 

alább közlendők ezt bizonyitják.
Megtörtént, hogy egy bűneset alkalmával 

a vizsgálóbíró megunva a sok átiratozást a 
rendőrséghez, a mely átiratokra választ sem 
kapott, felkereste Havranek polgármestert és 
szóbelileg elpanaszolta, hogy nem képes a rend
őrséget hivatalos kötelességének teljesitésére 
rábírni.

— Már vagy huszonötször megmentettem 
a gazembert az elcsapatástól és még sem fog 
a kutyán!

Ez volt a polgármester ismeretes nagy
hangú kifakadása.

Tehát évekkel ezelőtt saját maga beval
lotta, hogy huszonötször megmentette az elcsa
pástól, ez pedig csak úgy történhetett, hogy a 
polgármester huszonötször tusolta el a főkapi
tánynak főben járó bűneit. Erre vonatkozólag 
idézzük a büntetőtörvény 374. §-ét.

»A ki valamely bűntett vagy vétség tetteseinek, 
vagy részesének segítséget nyújt arra, hogy a hatóság 
üldözése elől meneküljön, a büntető eljárás sikerét 
meghiúsítsa, vagy büntetlenül maradjon, ha ez iránt 
vele nem a bűntett vagy vétség elkövetése előtt egye
zett meg: bűnpártolást követ el és egy évig terjed
hető fogházzal büntetendő.

A polgármester tehát saját maga beis
merte, hogy eltussolta a főkapitány dolgait, 
így kellett hogy legyen, ha igaz a saját beval
lása, hogy huszonötször megmentette az elcsa
pástól. Csak ezen az utón menthette meg.

Be felemiiünk — a sok közül — még 
egy esetet:

1891-ben a rendőrség egyik bűnügyben 
ismét nem akart engedelmeskedni a törvényszék 
többszöri felszólításának, a minek következtében 
az ügyészség feljelentette a főispánnál a főka
pitányt. A panaszos följelentés betekinthető 

is az illető akták között, azzal a hátirattal 
Jött vissza, hogy a panaszos följelentés alaptalan.
■d hivatalos akták bizonyitják hogy alapos, honnan 
merítette tehát a főispán annak ellenkezőjét ?

Van-e ember Székes-Fejérváron, a ki 
®at hiszi, hogy az informácziókat nem a 
polgármester adta a főispánnak? Hogy nem ö 
vezette félre a főispánt?

A ki ezekről a dolgokról meg akar bizo
nyosodni, az forduljon a kir. ügyészséghez, a •

tuf*valevöleg nem szoktak elveszni az ak
ták s igy ezeket is meg fogja találni.

Nincs szándékunkban a bizonyítékokkal 
még most a nyilvánosság elé járulni. Ezeket is 
csak mutatványul közöltük nagy gyűjtemé
nyünkből, a honnan majd nagyabbakkal is szol
gálunk.

A polgármester felelőssége.
Ezek után csak egy szavnnk lehet a vá

ros polgáraihoz, különösen pedig a városi köz
gyűlés tagjaihoz.

ügy ü felsorolt ténybeli bizonyítékok, 
valamint a hathetes vizsgálat köztudomású ta
núságai meggyőzhettek mindnyájunkat arról, 
hogy & mig a polgármester vezeti a vizsgála
tot, addig nem számíthatunk arra, hogy ez az 
átkos rendszer megbukjék, és városi közigaz
gatásunk tisztességes alapon újjá szerveződjék.

Okunk és alapunk van elég arra. hogy a 
polgármestert felelősségre vonjuk s ezt a fele
lőségbe vonást meg kell tennünk. Éppen azért 
a városi képviselők már most készüljenek úgy 
a 29-iki közgyűlésre, hogy a polgármester ellen 
ezen a közgyűlésen elrendeljék a fegyelmi eljárást, 
és öt nyomban fél is függesszék! Ez az egyedüli 
becsületes ut, a melyen haladnunk kell, ha nem 
akarjuk az egész ország megvetését, rettenetes 
erkölcsi elitélését magunkra vonni. Több oldal
ról hangzik már most is a vád, hogy a köz
gyűlés is hibás a mulasztásokért, vádolják a 
közgyűlés tagjait is, hogy a bűnöket tusolni 
akarta. Itt az idő, hogy beigazoljuk az ellen
kezőt. A  ki a becsületes emberek között helyet 
akar magának biztosítani, annak követelnie 
kell, hogy a polgármester a fegyelmi vizsgálat 
tartamára felfüggesztessék.

Ha a polgármester ártatlan, a vizsgálat 
fogja neki a legkétségtelenebb elégtételt nyúj
tani; ha pedig bűnös, akkor a közérdek szem
pontjából erkölcsi kötelesség öt állásától fel
függeszteni.

Jól gondolják meg a bizottsági tagok, 
hogyan fognak dönteni! Nemcsak a város 
becsülete, de mindnyájunknak vagyoni éa 
erkölcsi érdekei is követelik, hogy ez igy tör
ténjék.

A fegyelmi eljárás, valamint a felfüggesz
tésre vonatkozó inditvány titkos szavazással 
döntetik el és a szavazásban a tisztviselők nem 
vesznek részt.

Miért késik a fegyelmi?
A városi közgyűlés kötelessége lesz az 

összes városi alkalmazottak ellen is elrendelni 
a fegyelmi eljárást, mert tiztázni kell minden 
dolgot. A ki ártatlanul vádoltatik, kapja meg
érte a szükséges elégtételt de csak a fegyelmi 
vizsgálat eldőlte után. Senkit nem szabad előre 
felmenteni, és senkinek ügyét nem szabad a 
polgármesteri vizsgálattal befejezetnek tartani.

A gyanúsított tisztviselők nagyon elbiza
kodott hangon beszélnek a vizsgálatról, a mely
nek nem vágunk elébe, hanem majd a fejlemé
nyekhez mérten fogunk az általunk ismert dol
gokkal felvilágosítással szolgálni.

Az a fenyegetés nevetséges, hogy majd a 
jól sikerült fegyelmi vizsgálat után közösen 
sajtópert fognak indítani lapunk ellen.

Legyenek nyugodtak, majd módját éjijük 
annak, hogy a várost megkíméljük attól a ka- 
czagtató bohózattól, a melyben a szerepek úgy 
lennének kiosztva, hogy a közérdek becsületes 
harczosa a börtönbe sétál, a bűnösök pedig 
diszlakoma közben ünnepeltetnek.

Még nekünk is lesz előbb szavunk.

H Í R E K .

— B nzaszentelés Vasárnap e hó 25-én 
lesz Márk napja, a melyen a kath. anyaszent- 
egyház a vetéseket és egyéb terményeket 
kint a szabadban megszokta áldani az Istentől 
bő termést és mindennemű veszély elhárítását 
kérvén. A székesegyházból reggeli 7 órakor 
indul az ünnepélyes körmenet Kuti Márton 
prépost kanonok vezetése alatt a lovas laktanya 
mellett elterülő mezöségre, a hol a buzaszen- 
telés fog történni. A  buzaszentelés után a kör
menet víszatér a székesegyházba és csak ennek 
megérkezése után lesz a szokásos 9 órai nagy
mise.

— Püspöki körlevél. Dr. Steiner Fülöp 
megyés püspök VI. száma körlevele megjelent, 
a melyben ismerteti a rítusok congregatiójának 
feleleteit a halotti szentmisékre vonatkozó, né
hány hozzáintézet kérdésre. A dunabogdányi 
kántortanitói állomásra 1083 frt évi fizetéssel, 
f. évi május ll- ig  pályázatot hirdet. Közli to
vábbá l vallás- és közoktatásügyi m. kir. mi
niszternek a tanító- és tanitónöképzö-intézet 
növendékeket illető évi 100 frtos Bésán-féle 
ösztöndíjak 11 állomására szóló pályázatát, és 
ugyancsak a közoktatásügyi miniszter ama ren
deletét, mely az okleveles kisdedóvónőknek 
tanítónői állomásra való alkalmazhatóságát tár
gyalja

— A vízivárosi óvoda ügye. A Mancz- 
íéle alapítványból a Vízivárosban építendő róm. 
kath. ovoda ügye már annyira haladt, hogy 
az iskolaszáki elnök Alaghy Bezsö a gazdákat, 
kiknek a „Háromsaroku tájékán kertjük van 
felszóllitja, hogy Fittler Béla tiszti ügyésznél 
az eladási szándékukat május 9-iki határidővel 
nyújtsák be.

— Felhívás a megyebeli tanítókhoz! 
A foldmivelésü^yi m. kir miniszter / .  évi május 
hó 20-tól junius hó 2-ig és ismét / .  évi október 
hó ll-töl 2á-ig terjedő időben szöllő- és bor- 
gazdasági tanfolyamokat rendeztet, a melyekre 
Fejérmegyéböl 6—8 olyan néptanító fog felvé
tetni, kik főleg szölömiveléssel foglalkozó köz
ségekben vannak alkalmazva. Minden felveendő 
tanító köteles ngy az első, mint a második 
időszakbeli tanfolyamon megjelenni, e végből 
fentartási dij czimén az államtól 30—30 össze
sen 60 irtot fog kapni. A tanfolyamra való 
tekintetből a vallás- és közoktatásügyi m. kir. 
miniszter f. évi 23.651. sz. a. kelt körrendele
tével megengedi, hogy e tanfolyamra felvett 
tanítók osztályában a tanév ez évben kivétele- 
iesen május hó közepén befejeztessék, illetőleg 
az 1897/8. tanévben október ll-töl 24-ig, a 
mennyiben más módon az osztály ellátása felöl 
gondoskodni nem lehetne, tanítási szünet adas
sák. Felhivatnak a fentiek alapján a szölömi
veléssel foglalkozó községekben alkalmazott 
azon néptanítók, kik e tanfolyamban résztvenni 
óhajtanak, hogy a nmeit, foldmivelésügyi m. 
kir. miniszterhez ezimzett, 50 kros bélyeggel 
ellátott kérvényeiket / .  évi április 31-ig mint 
legvégső határnapig, a megyei kir. tanfelügyelő
séghez nyújtsák be. A megyéből felveendő tanítók 
a Váczon tartandó tanfolyamra fognak beren
deltetni. Tájékozásul megjegyeztetik, hogy a 
földmivelésügyi minisztérium által ez ügyben 
kibocsátott pályázati hirdetménye a „Néptanítók 
Lapja“ f. évi április 15-én megjelent 15. szá
mának 3. mellékletén egész terjedelmében közzé 
van téve. Székesfej érvár, 1897. április 21-én. 
Fej érmegye kir. tanfelügyelősége.

— A várm egye törvényhatósága folyó 
évi május hó 3-án délelőtt 10 órakor a várme
gyeház I-sö emeleti dísztermében rendes bizott
sági ülés fog tartatni. Tárgysorozat: Alispáni 
jelentés a közigazgatás múlt évi állapotáról. A  
lemondás folytán megüresedett nyék-pettendi 
lóavatási elnök helyének választás utján leendő 
betöltése. Árvaszéki elnöki jelentés az árvaszék 
működéséről. A m. kir. belügyminiszter az adó- 
felszólamlási bizottság elnöke és helyettes el
nökének kinevezését tudatja. Alispáni jelentés 
a legtöbb adót fizető bizottsági tagok 1897. évi 
névjegyzékébe becsúszott nyomdahibák kiigazí
tása iránt. A  vármegye alispánja jelenti, hogy 
Kálmán Vincze főszolgabírót az 1896/97. -évi
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pénzesnapló számadásra nézve felmentette. A  
vármegye alispánja jelenti, hogy a herczegtal- 
vai—előszállás—duna-adonyi marharakoaó állo
másokhoz az állatszemle teljesítésére Csizmadia 
József állatorvost kirendelte. A vármegve al
ispánja a f. évi jan., febr. és márcz. havi pénz- 
tár vizsgái átok jegyzőkönyvét bemutatja. Sza- 
bolcsvármegye közönsége a vármegyei alkal
mazottak javadalmazása felemelése iránt az 
országgyűlés mindkét házához intézett feliratát 
pártolás végett megküldi. Vasvármegye hasonló 
szellemű átirata. Baranyavármegye közönsége 
az 1884. évi XVII. t.-cz. 16. §-ának módosítása 
iránt az országgyűlés képviselöházához intézett 
feliratát pártolás végett megküldi. Székesfejér- 
vár szab. kir. város közönsége az igazságügyi 
palota építésére vonatkozó tanácskozásukhoz a 
vármegye alispánját kiküldetni kéri. Nyitra- 
vármegye közönsége a közegészségügyi szolgá
lat államosítása iránt a kormányhoz intézett 
feliratát pártolás végett megküldi. Pozsony 
szab. kir. város közönsége a folyó évi május 
hó 16-án tartandó koronázó emlékszobor lelep
lezési ünnepélyére a vármegye közönséget meg
hívja. Hopronvármegye közönsége az 1875. évi 
XYTX. t.-cz. illetve az 1893. évi IV. t.-cz. meg
változtatása iránt a m. kir. pénzügyminiszter 
úrhoz intézett feliratát pártolás végett megküldi. 
Szabolcsvármegye közönsége az államvasutabon 
való kedvezményes utazás előnyeinek a vár
megyei közkórházi tisztviselők és utbiztosokra 
leendő kiterjesztése tárgyában a kereskedelem
ügyi m. kir. miniszter úrhoz intézett feliratát 
pártolás végett megküldi. Kolozsvár szab. kir. 
város, Györvármegye és Deés szab. kir. város 
millenáris díszközgyűlésének jegyzőkönyvét 
megküldi. A budapesti katbolikus kör a Vörös- 
marthy Mihálynak Budapesten felállítandó em
lékszoborra a gyűjtést elrendeltetni kéri. A 
Versecz és vidéki magyamyelv-terjesztö egye
sület czéljaira a gyűjtés elrendelését kéri. 
Daróczy.,Tamás paksi lakos jelenti, hogy Sze- 
niczey Ödönnek a székesfejérvár—bicskei k. é. 
vasútvonalra vonatkozó előmunkálati engedélye 
reá ruháztatott.

— Küldöttek az installáczión. Eddig 
két vármegye jelentette be, hogy képviseltetni 
fogja magát báró Fiáth Pál főispán installá- 
czióján. Komárommegye. Sárközy Aurél főispán 
vezetése alatt: Ghyczy Dénes alispán, Szombathelyi 
Győző kir. tanácsos, Feszty Béla orsz. képviselő, 
Órdódy Pál, Horváth Géza, Erdélyi Gáspár fő
jegyző, Pöcze János főszolgabíró, Konkoly Tege 
Lajos főszolgabíró, Szalag Pál esp.-plebános. — 
Komárom városa részéről: Tátray József kir. 
tanácsos, polgármester, Domány János főjegyző, 
SárMny Ferencz főkapitány, Tuba János orsz. 
képviselő. — Tolnamegye. Széchenyi Sándor gr. 
főispán vezetése alatt: Dóri Pál alispán, Wosinseky 
Mór esp.-plebános, Sztánkovánssky János, Vizsolyi 
Ákos, Dóri Jenő Tóth Ödön bizottsági tagok.

— Megyei tűzoltó szaktanfolyam vá
rosunkban. A jövő héten sok zöld sárga szinü 
falusi tűzoltót fogunk látni városunkban. Ugyan
is mint már emlitetiik a fejérvmegyei tűzoltó 
szövetség Vida Pál titkár javaslatára megyei 
tűzoltó szaktamfolyam tartását határozta el 
hogy ez által a megyei tűzrendészet gyorsabb 
és egyöntetűbb mederben haladjon a fejlődés 
felé. Ez alapon tehát vármegyénk alispánja 
kinek a törvény első sorban teszi kötelességévé 
a megyei tűzrendészet tökélesbbülését — kör
rendeletét intézett a megyebeli községekhez 
és főszolgabírókhoz, melyben szigorúan elren
delte hogy e tanfolyamra minden község küld
jön ki egy-egy tekintélyesebb polgárt a lakos
ságból ki köteles lesz aztán otthon tovább ér
vényesíteni szerzendö ismeretét. Á  tanfolyamot 
hétfőn e hó 26-án nyitja meg, Yerebi Végh 
István szövetségi alelnök Huszár Ágoston alis
pán jelenlétében. A falusi igényeknek megfele
lően tervezett előadások részben a szfehérvári 
tűzoltó örtanyán részben a város majorban 
fognak megtartatni, mely utóbbi helyen a mint
egy 100 főre terjedő tanfolyam hallgatók ka- 
számyaszerüleg lesznek elszálásolva. A elő
adások egész nap tartatnak és pedig délelőtt
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elméletileg délutén gyakorlatilag, melyeken az 
oktatást Vida Pál megyei számfejtő tűzoltó 
szövetségi titkár-és Gödi Károly mérnök déli 
vasúti műhely tűzoltó parancsnok végzik, kik
nek König Lajos, Schóreez József, Csizmás; Elek 
és Nikolsburger Sándor a szfehérvári tűzoltó 
testület tisztjei s valószínűleg néhány falusi 
tűzoltó parancsnok fog segédkezni.

_K enyér tolvaj. Folyó hó 7-én itélt a
budapesti kir. büntető törvényszék Sigál Mátyás 
ondódi születésű, nőtlen kocsis felett, a ki három 
havi szolgálatát arra használta fel, hogy a lég- 
furfangosabb módon lopkodta el gazdájának, 
Spolarits Vilmosnak kónyerét. A csodálatosan 
gyors kenyérfogyás csakhamar feltűnővé lett 
és mire az alig 18 éves fiatal tettes lépre ke
rült, mégis körülbelül 3 frt 42 kr áru kenyér 
veszett el. Az előzékeny bíróság 3 heti sziesztát 
engedélyezett Sigálnak a fogház egyik czellájában.

— A szent-G yörgy napi vásár, mint a 
tavaszi vásárok legnépesebbike, folyó hó 25. és 
26-án fog megtartatni. Remélhetőleg nagy lesz 
a forgalom, ha csak a tőrök átok el nem mossa 
a venni szándékozóö kedvét és érdeklődését.

— Elfeladett vasóriás. Hatóságunk ki
fejlett szépérzékéről tannskodik a Vörösmarty- 
tér nyugati oldalán heverő, kavicstörö vasször
nyeteg, mely rozsdás-veres hátával kellemes 
kontrasztot képez az orgonabokrok zöldülö 
lombjai mellett. Mint a mesebeli agg földbe- 
gyöberezett tagokkal áll rendületlenül; itt volt 
már a lombhullatáskor, itt aludta át az unalmas 
tejet s most egykedvűen várja, mikor fogják a 
felmurvázott Simor-utra hengeriteni. Tavaly 
félévig a Szt.-Háromság szobra előtt gyönyör
ködtette a közönséget, azelőtt pedig a Rácz- 
városban feküdt, szintén a szabad ég alatt. 
Meddig fogja még csúfítani kedven ez terünket 
ez az éktelen vasóriás ?

— A b eteg  munkás segélyezése . Gebauer 
József beteg iparos segélyezéséhez a következők já
rultak hozzá kegyes adományaikkal: Botos János i 
frt, Domer Károly, Einhirn István, Fábián István, 
Fiái József, Heltai Gyula, Kern János, Knitlllioffer 
György, Kasó Ferencz, Lánczky István, Lánczky 
József, Lézer Ferencz, Langhmár József, Noficzer 
János, Pillér Ferencz, Polczer György, Szabó Ferencz, 
Süveges János, Ujcz Mihály 50— 50 krajezár, Járos 
N., Tujner István 40— 40 kr, Endl Károly, Fekete 
József, Gödé Nándor, Hajas Károly, Kern Ferencz, 
Németh János, Stángl Lajos, Vágner Károly 30— 30 
kr, Fricz Ferencz, Kern János, Kern Péter 50— 50 
kr, Csikesz János, Dorner József, Dorner János, Fü- 
löp György, Farádi István, Fuják József, Gulrick 
István, Gáncs Ferencz, Har József, Kollman Ferencz, 
Kreinhoffer János, Kis Kálmán, Kréger János, Lang- 
már Ferencz, ifj. Langmár Ferencz, Mohácsi Ferencz, 
Mészáros János, Mayer Ferencz, Nőtt Károly, Nőtt 
Ferencz, Németh István, Noficzer István, Puszpaher 
Ferencz, Peidl Ferencz, Pölcz Károly, Possz Károly, 
Péhakker András, Ring Lajos, Ring János, Ruska 
Ferencz, Stigler József, Smalcz György, Smalcz József. 
Sverteczky János, Süveges József, Stángl István, Sturm 
József, Schmek Imre, Selymes Imre, Stéger János, 
Skoda János, Vidavics Ferencz, Vieger János, Vagner 
József, Vagner Lőrincz, Vinter Sándor, Vagenhoffer 
Mihály, Vihart Ferencz, Zombai János 20— 20 kr, 
Biróczky József, Brajnovics Mihály, Berán József, 
Deák Mihály, Endl József, Modreszky József, Málics 
Ferencz, Molnár János, Molnár Gyula, Noficzer 
József, Poldauf István, Pillér István, Plentner Antal, 
Rozinger^ József, Sverteczky József, Stróbl József, 
Stéger Pál, Varga Mihály, Vagner János, Vig Lajos, 
Vintcz Náczi, Viczleitner Ede 10— 10 kr, Vintcz 
Henrik 9 kr, Czák Ferencz, Már Pál 5— 5 kr. Ez
úton mond köszönetét Gebauer Károly a szives 
adományukért t. szaktársainak. Gyűjtötték: Németh 
János és Vidavics Ferencz.

— Fodor József fényképészete. Mind
azoknak, a kik hű és ezép kiállítású fényképe
ket akarnak készíttetni, a legmelegebben ajánl
juk Fodor József fényképész műtermét, mely 
a Pribék-féle helyiségben van az izr. imanáz 
mellett. Ez a tehetséges fiatal fényképész rövid 
idő alatt valamennyi helybeli versenytársát 
felülmúlta úgy felvételeinek hűsége, mint azok 
gondos és előkelő kiállításával.

— Egyházi szerek, zászlók, miseruhák, 
keresztuti- és oltárképek, csillárok, kegytárgyak^ 
képek és könyvebfbeszerzésére ajánlkozik Szüts 
és társa, a bibornok-éraeki és Magyarország 
herczegprimásának udvari szállítói. Budapesten, 
IV., Kossuth Lajos-utcza.

Irodalom és Művészet. 
Színház.

Szerdán alig néhány néző előtt adta a tár
sulat színre a „Szabin nők elrablásáét. — Az 
előadás nagyon jó mederben folyt le. A  sze
replők daczára a kevés közönségnek, jó kedv
vel s ügyességgel játszottak. Különösen a min
dig csüggedő Mezei Péter mutatott jó alakítást 
a ripacs színigazgató szerepében.

Csütörtökön zónaelöadásban ment Géczy 
István legújabb kitűnő népszínműve a „Leszá
molási A  szereplők közül ügyes játékukkal 
dicséretet érdemelnek Tamay Leona (Marisba), 
Zoltán Hon (Esztike), Krémer Sándor (Igaz 
György), Árkosi Vilmos (András) és Beák Pé
ter (Józan Tamás), a ki jó humorát sohasem 
tagadja meg.

Pénteken Gazdy Aranka vendégfelléptével 
Bernardo Montilla dráma került színre, szép 
közönség előtt. Mindenekelőtt Gazdy Arankát 
kell felemlítenünk a szereplők közül, ki leg
utóbbi szereplése óta nagy haladási tett. Kel
lemes drámai beszélő orgánum, mely most van 
fejlődés alatt, alakja s ügyessége rövid idő 
múlva jeles színésznővé teszik. Ezen darabban 
ügyességet s a színész pályára való hivatott- 
ságot mutatott. Tisztolöi egy óriási virágcso
korral s egy virágkosárral lepték meg. A  többi 
szereplők közül Árkosi Vilmos (Bernardo Mon
tilla) és Krémer Sándor (Don Ricardo) vál
tak ki. ❖

A  közönség figyelmébe ajánljuk különösen a 
színtársulat három utolsó előadását, mely vasár
nap a „Gyimesi vadvirágé hétfőn a „Szegény 
Jónathanu és kedden pedig a főispán instellé- 
cziója alkalmára Gazdy Áranka, Gazdy Béla 
székesfej érvári köztizteletben álló járásbirónak 
ügyes és kedves leányak vendégfélléptével a 
„Charitás“ kerül színre. Felhívjuk a közönsé
get, hogy legalább ezen a három előadásnál 
fordítsa rokonszenvét a színtársulat iránt.

V E G Y E S E K .
[] A jóslat. Egy csilagjós nyolez nappal 

előbb megjövendölte a X I. Lajos egyik barátnőjének 
halálát. A  jövendölés megvalósult. A z eset a király 
füléhez is eljutott, s X I. Lajos elhatározta hogy 
kegyetlenül próbára teszi a csilagász jóstehetségét. 
Magához hivatta a csillagászt s a függöny mögé 
rejtőzött szolgáknak meghagyta, hogy az első jel
adásra rohanjanak elő, kapják fel a csillagászt s 
dobják ki a szédítő magasságban levő szoba ablakán
—  Aamint hallottam —  igy kezdé a király a  pró
bát —  te olyan ügyes ember vagy, hogy pontosan 
megjövendölöd mások halálának a napját. De azt 
mond meg nekem, hogy te mikor fogsz mehalni?
— Három nappal feleséged halála előtt, —  volt a 
csilagász válasza. A  királyt a meglepő felelet nagyon 
megdöbbentette. A  függöny mögött elrejtett szolgák 
hiába lesték a jeladást; a király nem csak hogy 
nem dobatta ki a csillagászt a torony ablakán, ha
nem e percztől kezdve még a széltől is megóva, a 
legnagyobb gondal ápoltatta.

[] Utczaburkolat szalmából. Sok külön
böző terv merült már fel az utczák legezélszerübb 
burkolatára nézve; említsük meg a legujabbat, mely
nek egy varsói technikus az apja. Ez a minap nyúj
tott be egy tervezetet a varsói városi tanácsnak, 
melyben azt ajánlja, hogy burkclják az utczákat —  
szalmával. A  szalmaszálakat egyenlő hosszúságú ré
szekre akarja metélni, azután egy sajátos összetételű 
szurokszerü folyadékba mártja és koczka alakú dara
bokra préseli. A z uj burkolat előállítására csak töretlen 
szalmaszálakat lehet használni, miért is a kalászokat
—  a terv értelmében —  külön gép segélyével kell 
a szalmaszálról levágni és csak azután szabad ki-
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csépelni. A  felfedező azt állítja, hogy még e költséges 
művelet mellett is találmánya olcsóbb, mint bármely 
má* utczaburkolat, a jóságára nézve pedig verseny
társ nélkül áll.

[] Huszonnégy napig élelem nélkül.
A  élet szívósságának páratlan esetéről tesz tanúságot 
egy Parisból érkezett tudósítás, a mely szinte hihe
tetlenül hanzik. Warkow Péter párisi lakos, 64 éves 
ember bezárkózott padlásszobájában azon szándék
ból, hogy éhhalállal pusztítsa el magát. A  szomszé
doknak feltűnt, hogy nem mozdul ki szobájából s 
töbször zörgettek ajtaján, de ő mindig azt felelte 
nekik, hogy fölösleges kimennie, mert el van látva 
élelmi szerekkel. A  szegény ember azonban étlen- 
azomjan feküdt ágyában, mig végre a házmesterné- 
nek föltűnt, hogy Warkow egész csontvázszerüen le
soványodott és hogy eszméletét több ízben elveszí
tette, azért orvost hivatott. A  szerencsétlen ember 
ekkor már 24 napja nem evett semmit és húsz 
napja nem aludt. A z orvosnak sikerült kétnapi fára
dozás után visszaadni ót az életnek.

FEJERMEGYÍU NAPLÓ
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Dr. Huszár Adolf
F O G O R V O S .

Székesfejérvár, iskola-utcza
(saját ház.)

Foghúzás, plom- 
bálás és műfogak

a legújabb vívmányok alapján.

RENDEL 8— 6. 

Állandóan Sí-Fehérváron.
4 4
4 4
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 Í4 4 Í4 4 4 4 4 4 4 4

+ + + + + + + +  á t h e l y e z é s . + + + + + + + +
• iii ii i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i t i i i i i i i i i i i i i i i i i t i i i i i i im i i i i i i i i im ii in i i i i

Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
becses tudomására hozni, hogy FO G O R V O SI 

M Ű T E R M E M E T  a

sas-uteza 18. sz. Tóth Arthur-féle házban
(nádor- és sas-utezai sarokház mellett) 

helyeztem át.

Főczélom ezentúl is az lesz, hogy a leg- 
jutányosabb árak mellett a n. é. közönség 
megelégedését kiérdemeljem, úgy a plombák 
tartósságában, mint a műfogaknak a leg
jobb anyagból való készítésében.

Fogakat az ismert biztossággal 
érzéktelenitő szer használata mellett húzok.

A  n. é. közönség b. pártfogását tovább is 
kérvén, maradok kiváló tisztelettel

Dp. R icser Zsigm ond
1| egyetemes orvostudor-, fogorvos- és műfogász

sas-uteza iS. szám.

FÜRDŐ MEGNYITÁS!

Alulírott tisztelettel értesíti a nagyér
demű közönséget, hogy 1897. április 14-én a 
„Rózsaszigeti“

Zuhany-, gőz- és kád-fürdő
megnyittatott. Ugyszinte kedvező időjárás be
következtével a

H i d e g - f ü r d ő
mely ezután naponta tiszta üde vízzel ellátva 
és egész újonnan javítva szinte becses rendel
kezésre áll.

Zuhany, bidsg is  ae lsg  s tk c z e r iz s s l ,  {fős egész sáp, elkülö
nítve férfiak és nők részére,

Sós-fürdő (Erzsébetfűrdősú) hatása ismeretes.
Maláta-fürdő, köszvény és csúszós bántalmaknál 

igen hatásos és köpőlözés.

Megrendelésre kén iszapfürdővel is 
szolgálhatok.

A n. é. közönség pártfogását kéri tisztelettel

S c h l a m m a d i n g e r  S á n d o r ,
Rózsaszigeti fürdőtetep intézője

Székesfej érvár.

K é r é s i  G y u la
épület- és bútor asztalos üzlete 

Székesfejémrott,
J é k a i » u t e z a  i®. s z á m .

Üzlet-helyiség
*  *  *  #  *  

#  #  *  *  *

#  *  #  *  
*  #  #  #

Változás .
"Van szerencsém a nagyérdemű kö

zönséggel és tisztelt pártfogóimmal tudatni, 
hogy ü z l e t e m e t

f i ' .$ 1
(Flits-féle ház)

alá helyeztem át. És a midőn az eddig is 
belém helyezett bizalmukat megköszönöm, 
kérem azt részemre továbbra is fenntartani 
szíveskedjék. Egyúttal van szerencsém t. 
vevőimmel tudatni, hogy férfi-, női- és 
gyermek lábbelik mindenkor nagy vá
lasztékban nálam kaphatók.

Székesfejérvár, 1897. április hó.

Kiváló tisztelettel

i t a T  m á w m w
czlpész.

budapesti érsz- kiállítás-

— 1885. —
II Császári és királyi udvari szállitó, a koronás aranyérdemkereszt tulajdonosa | |

llllllllllllllllllllllllllllllltllliuillllllllllllll
AZ „ARANY SISAKHOZ.*................... ........................ .........................

R O S E N T H A L  H.
KATONAI EGYENRUHA, HADIFELSZEREIiÉSI GYÁRA

A m. kir. I., IV., V. honvéd-kerületek tiszti egyenruházatainak, a Ferencz József 
nevelőintézet, a fö- és székváros m. kir. államrendörsége és a Bács-Bodrog vármegyei 

rendőrség szükségleteinek szerződéses szállítója.
f  ő - ü  z l e t :

1. sz. BUDAPESTEN Gyár: VI., Bulyovszky-u. 39.
I Ó K Ü Z L E T E K :

L E M B E R G ,  P O Z S O N Y ,

V. Gizella-tór
(Haan-félo palota.)

SZÉKESFEJÉRVÁR,
Kossuth-uteza 18. Kopernikus-utcza 9. szám. Hid-utcza 4.

|  Minden fegyvernembeli tényleges és tartalékos tisztek, had- j
U apródok és egyévi önkéntesek, teljes felszereléseik, a m. kir. csend- g 
j  őrség, rendőrség, tűzoltók, stb. egyletek egyenruhái a legjutányosabb j  
j§ árak mellett készíttetnek. fj

Árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve küldünk.
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FEJERM EGYEÍ NAPLÓ 1897. április 24.

fyitricfi 8de
kalapos

Székesfehérvár, Szögyény-fflarich-utcza.
Ajánlja dús-választéku

f é r i  i - k a l a p - r a k t á r á t
á t. ez. vevőközönség figyelmébe.

Elvállal mindennemű kalapos-munkát, 
nevezetesen: czilinderek és más kalapok 
vasalását és tisztítását lelkiismeretes kiszol
gálás és jutányos árak mellett.

R O D E  I M R E
ŰRI ÉS NŐI DIVAT ÜZLETE 

Sz.-Fejérvárott, Nádor-utcza 12.

A m élyen tisztelt vevő közönség  
becses figyelm ét bátorkodom felhívni, 
tavaszi és nyári árukra, m elyek uj 
üzletemben nagy választékban, leg 
jobb minőségben olcsó árakon szerez
hetők nállam be; u. m. divatos férfi 

és fiú kemény és puha

KL Al. L  A. 1? O K .
Női, férfi és fiú szalma kalapok.

Férfi Chiffon ing
sima, szegélyzett, hímzett gallérok fehér 
és színes, divatos formákban, férfi halló 
ingek, a legjobb gyártmányú lábravalók 

szatén és köpper

REKLÁM NYAKKENDŐK
a legdivatosabb formában és színekben 

drb. 20—25 kr.

BOR K E S Z T Y Ű K
elismert legjobb gyártmányú női- és férfi, 

minden létező színekben 1.20.

Nagy választék szövött árukban
u. m. férfi, női és gyermek harisnyák, női, 
férfi ezérna, és selyem kesztyűk. Női, és 
férfi nap- és esöemyök, kész fiú, és lányka 
ruhák, női blúzok, kötények mosó, és 
lüszter, válfüzök (mider), csipkék szalag 
és Schveiczi himzések, kötő és horgoló 
pamutok gyolcs vásznak siffon, és minden 

e szakmába vágó rövidáru czikkek.

Hirdetések
felvétetnek kiadóhivatalunk
ban (kigyó-uteza 9. szám) 

jutányos árért.

Hallatlan olcsó alkalmi vételi
GROSZ JÓZSEF é s  FIA

PORCZELÁN, ÜVEG, ÉS DISZMÜ RAKTÁRÁBAN,

i i i iiii iiiii ii t in in  tiiiiiK iiiitiiiiiiiiii

S z é k e s fe h é r v á r , fő-uteza 8 -d ik  szám alatt.
.   ■■iiiiiiii  ....................... ....... Iliim,„

6 semólyra teljes boros készlet (finom metszett üvecr.) 
tálezával . . . . . . . . . .  l'50-tö l feljebb6 s/.i lmélyre való vizes készlet (finom metszett üveg.) 
tálozaval............... ...................1 8 0 -tól fe ljeb b .

’ 26 darabból álló mintázott legfinomabb karlszbadi
ebédlő k é s z le t ......................7 fr ttó l 80  ír t ig .1 teljes mozsdó készlet . . . .  3 ’50-to l 20  ír t ig .

* 1 teljes (6 az. v.) theás készl. . 4  frttó l 15 ír t ig .
' 1 teljes (6 fz. v.) kávés készlet . 3 50-tő l 15 ír t ig .

: Lejjflnomabb karlshadi préseit porczeián tányérok darabja a sikernek i2 kr, a meljnek 14 kr és desserínek 10 kr,
Asztali és függő lámpák, valamint mindennemű zománezozott bádog-, vas- és 

kö-edónyek gyári áron alul. hallatlan olcsó áron adatnak el.
I S M É T E L Á R U S I T Ó K N A H .  Á R E N G E D M É N Y .

A lk a lm i v é te le k  mindennemű konyhai-, ebédlői- és D Í S Z T Á R G Y A K B Ó L :
Vázak, tükrök, díszes korsók, majolika és terakotta szobrok, 

kbmai ezüst és Valódi bemdorll alpaka áruk, 
fa*, bádog* és pikkel tálezák, # #  # #  illatszerek stb. stb.

n ag y b an  és kicsin yb en  ka p h a tó .

Legfinomabb kivitelű MAJOLIKA FALITÁLAK 20 krtól feljebb. Különösen 
széfek és olcsók a milleniumi kiállítás domborképét ábrázoló hatásos kiállítású 

falitálak, melyek nagyméretei is daczára párja csak 7 frt.
Pontos kiszolgálás. ~ Hallatlan olcsó árak.

p p M i M f f i l M f  I l i
Csak csekély

HAVI RÉSZLETFIZETÉSRE
kaphatók!

Legújabb divatu tavaszi-gallérok és kabátok.
K é s s  f é r f i -  é s  g y e r m e k r u h á k

minden nagyságban. Kanavász, vászon és minden e szakm ába vágó 
czikk ek , valamint

ingek, gallérok és lábravalók, nap- és esernyők dús válaszíékbau.
—© Nagy raktár asztal- és futó-szőnyegekben.

LŐWY ADOLF* * * * * * * *  
*******  SZ.-FEHÉRVÁR.

(Felmayer mellett.)

I F J .  F Ü S T E R  I M R É M É
b ú t o r  r a k t á r  a  é s  k á r p i t o s - ü z l e t e  Sz.-Fejérvárott, Iskola-u. 10....... ............. . , , ... ..... .

A já n lja  sa já t  g y á r íra a n v u :

liáió, ebédlő, szalon és úri szoba berendezéseit, m elyek m űvészi k ivitelben min
denkor raktáron vannak.

Egész lakosztályok bebútorozása rövid idő alatt ízlésesen és jutányos áron
készíttetnek.

ANTIK, ROKOKÓ, BAROCK-STYLÜ BÚTOROKAT SAJÁT RAJKAT és 
TERVEI SZERINT KÉSZÍT.

Elvállal tapettázásokat jótállás mellett.
****

Rutortermei a nagyközönség rendelkezésére állanak és bármikor
megtekinthetők.

Nyomatott Üzámmcr Imrénél, Széiresíejérvárott.
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